НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  30 сентября  2010 г.  №_70_

Об утверждении Положения  об Общественной

палате городского округа – город Нововоронеж

    Рассмотрев проект нормативного правового акта «Об утверждении Положения об

Общественной палате городского округа – город Нововоронеж», на основании ст.ст. 26, 33,

35 Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в РФ», руководствуясь  статьей  28 Устава городского округа –

город Нововоронеж, Нововоронежская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об Общественной палате городского округа – город

Нововоронеж согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Вестник

органов местного самоуправления городского округа – город Нововоронеж» и подлежит

опубликованию в газете «Мой город».

Глава городского округа –

город Нововоронеж                                                                             А.Н. Щербаков

2

УТВЕРЖДАЮ

Глава городского округа-

город Нововоронеж

_________________А.Н.Щербаков

«____»______________2010г.

СОГЛАСОВАНО

Глава администрации городского

округа – город Нововоронеж

_________________С.И.Мозговой

«____»______________2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА -

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ

1. Общие положения

1.1. Общественная палата городского округа – город Нововоронеж (далее –

Общественная палата) является совещательным органом, обеспечивающим эффективное

взаимодействие жителей городского округа – город Нововоронеж с органами местного

самоуправления в целях учёта потребностей и интересов жителей городского округа –

город Нововоронеж при решении последними вопросов местного значения.

1.2. В своей деятельности Общественная палата руководствуется Конституцией

РФ, федеральным законодательством, Уставом Воронежской области, законодательством

Воронежской области, Уставом городского округа – город Нововоронеж, нормативными

актами органов местного самоуправления город - Нововоронеж и настоящим Положением.

1.3.  Общественная палата осуществляет свою деятельность в порядке,

определенном настоящим Положением, на основе добровольного участия в ее

деятельности граждан Российской Федерации, проживающих в городском округе –город

Нововоронеж и некоммерческих организаций (НКО), осуществляющих свою деятельность

на его территории.

2. Цели и задачи Общественной палаты
2.1. Целью деятельности Общественной палаты является общественный контроль

за деятельностью органов местного самоуправления городского округа – город

Нововоронеж в интересах граждан проживающих на его территории, осуществление

мониторинга общественного мнения путем обработки обращений граждан в адрес

Общественной палаты и доведения его до некоммерческих организаций, компетентных

решать данные вопросы, а также извещение жителей города о принятых мерах через СМИ

или иными допущенными действующим законодательством способами.

2.2. Для достижения целей, указанных в п. 2.1. настоящего положения

Общественная палата:

3

 - привлекает граждан и общественные объединения к разработке и реализации

стратегии социально-экономического развития городского округа – город Нововоронеж;

 - выдвигает и поддерживает гражданские инициативы, включая проекты

нормативных правовых актов местного самоуправления, а также проектов поправок в

Устав городского округа – город Нововоронеж;

- проводит общественную экспертизу проектов муниципальных правовых актов;

- осуществляет выработку и направление рекомендаций по вопросам социально-

экономического развития городского округа – город Нововоронеж, деятельности органов

местного самоуправления и территориальных органов федеральных и региональных

органов исполнительной власти, улучшения жизни населения городского округа, развития

институтов гражданского общества на территории  городского округа, повышению роли

местных сообществ в решении проблем городского округа – город Нововоронеж;

- содействует самоорганизации граждан с целью повышения гражданской активности

населения городского округа – город Нововоронеж.

3. Регламент Общественной палаты
3.1. Общественная палата утверждает регламент Общественной палаты.

3.2. Регламентом Общественной палаты устанавливаются:

- порядок участия членов Общественной палаты в ее деятельности;

- сроки и порядок проведения пленарных заседаний Общественной палаты;

- порядок формирования, полномочия и деятельность Совета Общественной палаты;

- полномочия и порядок деятельности председателя Общественной палаты и его

заместителя;

- полномочия, порядок формирования и деятельности комитетов Общественной

палаты, а также порядок избрания и полномочия их руководителей;

- порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественной

палаты;

- формы и порядок принятия решений Общественной палаты;

- порядок подготовки и проведения мероприятий Общественной палатой;

- порядок подготовки и публикации ежегодного доклада Общественной палаты;

- иные вопросы организации и порядка деятельности Общественной палаты.

4. Порядок формирования Общественной палаты
4.1 Общественная палата формируется из граждан РФ, постоянно проживающих в

городском округе – город Нововоронеж, достигших 18-го возраста, не являющихся

работниками органов местного самоуправления и государственными служащими, не

замещающих выборные должности в органах местного самоуправления и государственной

власти, не являющихся депутатами представительных органов местного, областного и

федерального уровней и являющихся представителем НКО постоянно осуществляющей

свою деятельность на территории городского округа – город Нововоронеж.

4.2. За 3 месяца до окончания срока полномочий избранного состава Общественной

палаты Совет ОП объявляет в СМИ о приеме предложений НКО о кандидатурах для

участия в работе Общественной палаты.

4.3. НКО подают свои предложения о кандидатурах не позднее 2-х месяцев после

опубликования информации в СМИ.

4.4. Решение о вхождении в состав Общественной палаты принимает Совет

Общественной палаты на основании заявления в адрес ее председателя НКО, желающей

принять участие в работе Общественной палаты.

4

4.5. В зависимости от количества членов избранной Общественной палаты будет

формироваться ее структура.

4.6 Высшим руководящим органом Общественной палаты является собрание

Общественной палаты. Общественная палата правомочна принимать решения в случае

избрания в ее состав не менее ¾ от избранного числа членов Общественной палаты.

Собрания Общественной палаты правомочны в случае присутствия на них более половины

членов ОП от фактически избранных в состав Общественной палаты. Решение

Общественной палаты считается принятым, если за него проголосовало более половины

членов Общественной палаты, принявших участие в собрании.

4.7. Первое пленарное заседание Общественной палаты должно быть проведено не

позднее тридцати дней со дня сформирования правомочного состава Общественной

палаты. Общественная палата является правомочной, если в ее состав вошло более ¾ от

установленного настоящим Положением числа членов Общественной палаты.

5. Срок полномочий Общественной палаты
5.1. Срок полномочий Общественной палаты составляет пять лет и исчисляется со

дня проведения первого пленарного заседания Общественной палаты. Со дня первого

пленарного заседания Общественной палаты нового состава полномочия Общественной

палаты предыдущего состава прекращаются.

5.2 Решение о приостановлении или прекращении деятельности Общественной

палаты, а также внесение изменений и дополнений в настоящее Положение принимается

собранием Общественной палаты при условии голосования за  вышеперечисленные

вопросы не менее 2/3 членов Общественной палаты, избранных в ее состав.

5.3. Полномочия Общественной палаты могут быть прекращены досрочно в

случае принятия ею решения о самороспуске квалифицированным большинством – не

менее двух третей от установленного числа членов Общественной палаты по инициативе

не менее одной трети от установленного числа членов Общественной палаты.

6. Органы Общественной палаты
6.1. Органами Общественной палаты являются: Совет, рабочие комитеты.

6.2. Совет Общественной палаты является ее высшим органом управления.

Совет Общественной палаты рассматривает важнейшие вопросы деятельности

Общественной палаты в период между его пленарными заседаниями, разрабатывает

рекомендации по повестке дня заседаний Общественной палаты, рассматривает вопросы о

приёме новых членов Общественной палаты, составляет итоговые документы по

результатам рассматриваемых вопросов, готовит отчёты о проделанной работе по итогам

года.

Деятельность Совета Общественной палаты осуществляется на безвозмездной основе.

Полномочия, порядок работы Совета определяются регламентом Общественной

палаты.

6.3. Члены Общественной палаты на первом пленарном заседании путём

открытого голосования определяют численный состав Совета Общественной палаты,

избирают председателя Общественной палаты, который является одновременно

председателем Совета Общественной палаты, заместителя председателя и секретаря

Общественной палаты.

6.4. Совет Общественной палаты является ее коллегиальным, постоянно

действующим исполнительным органом, осуществляющим текущее руководство

деятельностью Общественной палаты.

5

В состав Совета Общественной палаты входят: председатель, заместитель

председателя, секретарь, а также члены Совета – избранные в его состав члены

Общественной палаты.

6.5. Руководство деятельностью Общественной палаты возлагается на

председателя Общественной палаты.

Председатель Общественной палаты ведёт заседания Совета Общественной палаты,

обобщает поступающие предложения.

6.6. На время отсутствия председателя Общественной палаты его обязанности

исполняет заместитель председателя.

6.7. Организацию деятельности Общественной палаты и ее Совета осуществляет

секретарь. Секретарь Общественной палаты обеспечивает организационно-техническую

работу, готовит материалы для проведения заседаний Общественной палаты.

6.8. Общественная палата вправе образовывать временные органы Общественной

палаты – рабочие группы.

В состав рабочих групп Общественной палаты могут входить члены Общественной

палаты, представители некоммерческих организаций и иные граждане, привлеченные к

работе Общественной палаты.

Количество рабочих групп, порядок их формирования и работы определяется

регламентом Общественной палаты.

6.9. На заседания Общественной палаты могут приглашаться депутаты

Нововоронежской городской Думы, представители администрации городского округа –

город Нововоронеж и иных органов местного самоуправления, общественных

организаций.

6.10. К участию в работе Общественной палаты могут привлекаться эксперты.

Статус экспертов определяется Регламентом ОП.

7. Члены Общественной палаты
7.1. Членом Общественной палаты может быть гражданин Российской Федерации,

отвечающий требованиям, указанным в п. 4.1. настоящего Положения.

7.2. Члены Общественной палаты принимают личное участие в работе пленарных

заседаний Общественной палаты, Совета Общественной палаты и рабочих групп

Общественной палаты.

7.3. Члены Общественной палаты вправе свободно высказывать свое мнение по

любому вопросу деятельности Общественной палаты, Совета Общественной палаты и

рабочих групп Общественной палаты.

7.4. Члены Общественной палаты при осуществлении своих полномочий не

связаны решениями общественных объединений, некоммерческих организаций.

7.5. Срок полномочий члена Общественной палаты составляет пять лет и

прекращается в день первого пленарного заседания вновь избранного состава

Общественной палаты.

7.6. Отзыв некоммерческой организацией своего представителя из членов

Общественной палаты без согласия Общественной палаты не допускается.

7.7. Члены Общественной палаты не вправе делегировать свои полномочия

другим лицам.

8. Удостоверение члена Общественной палаты
8.1. Член Общественной палаты имеет удостоверение члена Общественной

палаты (далее – удостоверение), являющееся документом, подтверждающим его

6

полномочия. Член Общественной палаты пользуется удостоверением в течение всего срока

своей деятельности.

8.2. Образец и описание удостоверения, порядок его выдачи утверждаются

Общественной палатой.

9. Прекращение и приостановление полномочий члена Общественной

палаты
9.1. Полномочия члена Общественной палаты прекращаются в порядке,

предусмотренном регламентом Общественной палаты, в случаях:

 истечения срока полномочий;

 подачи им заявления о выходе из состава Общественной палаты;

 неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественной палаты;

 вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора

суда;

 признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании

решения суда, вступившего в законную силу;

 замещения государственной должности Российской Федерации;

 замещения должности федеральной государственной службы;

 замещения государственной должностей гражданской службы субъекта Российской

Федерации;

 замещения должности муниципальной службы;

 замещение избранных должностей в органы местного самоуправления;

 смерти члена Общественной палаты.

9.2. Полномочия члена Общественной палаты приостанавливаются в порядке,

предусмотренном регламентом Общественной палаты, в случаях:

 предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным

законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления;

 назначения ему административного наказания в виде административного ареста.

10. Организация деятельности и порядок работы Общественной палаты
10.1. Основными формами работы Общественной палаты являются пленарные

заседания Общественной палаты, заседания Совета Общественной палаты и рабочих групп

Общественной палаты.

10.2. Пленарные заседания Общественной палаты проводятся не реже одного раза в

квартал. По решению Совета Общественной палаты либо одной третьей членов

Общественной палаты может быть проведено внеочередное пленарное заседание.

10.3. На пленарных заседаниях Общественной палаты обсуждаются вопросы,

вносимые председателем Общественной палаты, Советом Общественной палаты или

любым членом Общественной палаты при согласии с ним простого большинства

участников заседания.

10.4. Повестка дня пленарного заседания Общественной палаты формируется и

доводится до сведения всех членов Общественной палаты не позднее, чем за неделю до

дня заседания.

10.5. Общественная палата правомочна рассматривать вопросы повестки дня, если

на пленарном заседании присутствует более половины от установленного числа членов

Общественной палаты.

7

10.6. На пленарном заседании Общественной палаты в зависимости от тематики

обсуждаемых вопросов могут быть приглашены в установленном порядке руководители

(или представители) органов местного самоуправления, общественных и иных

организаций.

10.7. Решения Общественной палаты принимаются в форме заключений,

обращений, заявлений и подписываются председательствующим на заседании

Общественной палаты, носят рекомендательный характер и направляются в органы

местного самоуправления городского округа – город Нововоронеж, а в случае

необходимости и в другие органы.

10.8. Решения Общественной палаты принимаются простым большинством голосов

ее членов, присутствующих на заседании, с обязательным отражением мнения

меньшинства в протоколах.

В случае одинакового распределения голосов голос председателя является

решающим.

10.9. По итогам работы Общественной палаты за год Советом Общественной

палаты готовится доклад, который после обсуждения на заседании Общественной палаты

направляется органы местного самоуправления городского округа – город Нововоронеж.

11. Общественная экспертиза
11.1. Общественная палата вправе по решению Совета Общественной палаты

проводить общественную экспертизу проектов муниципальных правовых актов городского

округа – город Нововоронеж.

11.2. Для проведения общественной экспертизы Совет Общественной палаты

создает рабочую группу, которая вправе:

 привлекать экспертов в установленном порядке;

 направить в органы местного самоуправления запрос о представлении документов и

материалов, необходимых для проведения экспертизы;

 направить членов Общественной палаты на заседания Нововоронежской городской

Думы, на которых рассматриваются проекты муниципальных правовых актов, являющиеся

объектом общественной экспертизы.

11.3. При поступлении запроса Общественной палаты органы местного

самоуправления городского округа – город Нововоронеж обязаны представить проекты

актов, указанные в запросе, а также документы и материалы, необходимые для проведения

общественной экспертизы проектов подготовленных ими правовых актов.

12. Заключения Общественной палаты по результатам общественной

экспертизы
12.1. Заключения Общественной палаты по результатам общественной экспертизы

проектов муниципальных правовых актов носят рекомендательный характер и

направляются соответственно в органы местного самоуправления.

13. Содействие членам Общественной палаты
13.1. Органы местного самоуправления городского округа – город Нововоронеж, их

должностные лица, муниципальные служащие оказывают содействие членам

Общественной палаты в исполнении ими обязанностей, установленных настоящим

Положением.

8

14. Информационное обеспечение деятельности Общественной палаты
14.1. Для информационного обеспечения деятельности Общественной палаты и

доступа широких кругов общественности к рассматриваемым Общественной палатой

вопросам, а также к результатам работы Общественной палаты Совет Общественной

палаты готовит публикации, которые размещаются в печатных изданиях городского округа

– город Нововоронеж, в том числе в Вестнике органов местного самоуправления

городского округа – город Нововоронеж.

Утверждено решением Нововоронежской городской Думы от 30.09.2010г. № 70.